ATONDO.<sup>2</sup>

ut dedissent ei ipsas villas... in *ad-*  
*tonitum* et tenuisset eas in vita sua;  
post obitum vero suum...

\* \* \*

Em conclusão, a palavra "atondo" teve, a meu ver, como a palavra "feudo", a seguinte evolução semântica:

1. Atondo = *pecus* (gado, cabeça de gado).
2. Atondo = alfaias, bens móveis, utensílios, aparato, apeiro; lat. *supellex*, all. *Gerät*.
3. Atondo = dom, recompensa; sinónimo de benefício ou préstamo *sensu lato*.
4. Atondo = concessão temporária de terras, permanecendo o domínio no concedente. Sinónimo de benefício ou préstamo *sensu stricto*.

PAULO MERA.

## APÊNDICE DE DOCUMENTOS

951-985: "ut... veniamus omnes strenue ad ipsam civitatem ad habitudinem, et faciamus nostras casas, in quo reponamus ganatum et nostrum *atonitum*..." (*Esp. Sagr. XL*, pág. 403, Ap. 23).

973      "Cabalos pernominatos tres, et una mula, lorias duas, spatas duas, manto armino, una almucalla grezisca, et de illas haereditates alias, et de illos cabalos, et alias lorias, et illos *atondos* demus illas per confessiones, et ganatos, et sua repostae, sicut cum illo meo germano verbum habuimus" (Yepes, *Ch. Ord. S. Benedicti*, t. VI, f. 451).

1017      A rainha D. Elvira, mulher de D. Bermudo, dá em préstamo a Osorio Froilaz a casa de Santa Eulalia chama'da Fingoni "cum alio suo *atonito*: et tenente ea de suo dato relinquit ipsam reginam et erexit sibi alio (?) patrono et misit ipsa casa in contentione ad illa regina quod de ea tinuerat et

<sup>1</sup> Flach, III, pág. 95.

<sup>2</sup> Doc. cit. de 1062.

*omne suo atonito”* (cit. por Muñoz, *Est. de las personas*, página 109).

- 1020 “Si vero [junior] in ea [hereditate] habitare noluerit, vaddat liber ubi voluerit cum cavallo et *atondo* suo, dimissa integra haereditate, et bonorum suorum medietate” (*Concilium de Leão*, cap. XI, apud Muñoz, *Col. de Fierros*, pág. 63). O texto castelhano traz “atondo”.
- 1056 Doc. inserto no tombo negro da igreja de Astorga referido por Muñoz, *Col. de Fierros*, pág. 133.  
As palavras de Muñoz são: “*atondos*, que tomó de la casa de Ayo, que fueron un vaso de plata de veinte sueldos y una mula de sesenta...”
- 1062 “...ut rogassent ille abba cum fratribus suis ut dedissent ei ipsas villas absque homines in *adtonitum*, et tenuisset eas in vita sua, post obitum vero suum...”  
(Tombo do mosteiro de Celanova, ap. Muñoz, *Del estado de las personas*, nota 1, de pág. 18).
- 1073 “Aequos et bacas quantas habuit in meo iure damus adque concedimus de cabalos et de boues, et de meo ganato, et de meos *adtundos* duas tertias integras ad ipsum locum plantate concedimus...” (Yepez, *Chr. S. Ben.*, tom. VII, f. 450).
- 1073 “Istas totas [villas] tenuit eas Arias Luz et sua socra in *atundo*” (no mesmo Doc.).
- 1087 “...et hec omnia supradicta obtineant clerici et non dentur in alio a prestamo vel in *atondo* laicis uel militibus” (Ferreiro, *Hist. de Santiago*, Vol. II, Apéndices, pág. 27).
- 1088 “Exceptis illa mea creatione, quos ingenuo pro remedio anima mea et meas ibitiones, cum suos *atondos* et mea stramenta.” (Doc. de Pendorada. Viterbo, v.º Atondo, II.)
- 1092 “concedimus tibi in ipsa iamdicta villa sancti martini omnia que ibi obtinuit cidel pelagiz in *antondo* (sic) de consule domino sesnando...” (Do Livro Preto da Sé de Coimbra. *Port. Mon. Hist., Dipl. et Ch.*, Dipl. n.º 770, pág. 458).
- 1095 “quae omnia usque in hodiernum diem in *atondo*, et prestamo tenuit” (Doc. de Santa Cruz de Coimbra. Viterbo, v.º Atondo, I.).
- 1099 “villas et hereditates que mihi datis in prestamo et in *atondo* de uestra manu... et teneat eas de uestra manu usufructuario, vos uero iure hereditario, et laboret eas, etc.” (Tombo da Catedral de Lugo. *Esp. Sagr.*, XL, pág. 193; Villa-Amil, *Los Foros de Galicia*, pág. 131, Doc. 1).
- 1104 “Et si aliquis ex vobis tenuerit cavallo vel lorica aut *atondo* de suo seniore et venerit suo transitu, quomodo tornent illo prestamo suos filios...) (Foral de Fresnillo, Doc. do Mos-

teiro de Santa Maria de Fresnillo, Hinojosa, *Docs. para la Hist. de las Inst. de León y Castilla*, pág. 47).

(Sem data) sec. XI?: “Mea diuisa et meos *atondos*, id est, mea sella morzerzel cum suo freno, et mea espata, et mea cinta, et meas espulas, et mea atareça, cum sua hasta, et alias meas espatas labratas, et meas loricas, et meos elmos et alias espatas que non sunt labratas et meas atareças, et meos cauallos, et meos mulos, et meos vestitos, et alias meas espolas, et alio freno argenteo, quantum potueritis invenire” (Doc. reproduzido por SANDOVAL, *Cinco Obispos*, I, 1634, pág. 342.